СУД  ЕВРАЗИЙСКОГО  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  СОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июня 2023 года                                                      город Минск

Большая коллегия Суда Евразийского экономического союза

в составе:

председательствующего судьи Айриян Э.В.,

судьи-докладчика Айриян Э.В.,

судей Ажибраимовой А.М., Баишева Ж.Н., Колоса Д.Г., Нешатаевой

Т.Н., Сейтимовой В.Х., Скрипкиной Г.А., Туманяна А.Э., Федорцова А.А.,

Чайки К.Л.,

при секретаре судебного заседания Винник В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Республики

Беларусь о разъяснении положений Договора о Евразийском экономическом

союзе от 29 мая 2014 года и отдельных решений, входящих в право Союза,

УСТАНОВИЛА:

I. Вопрос заявителя

Министерство юстиции Республики Беларусь от имени Республики

Беларусь и на основании пункта 46 Статута Суда Евразийского

экономического союза, являющегося приложением № 2 к Договору о

Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее - Договор,

Союз), обратилось в Суд с заявлением о разъяснении положений Договора и

отдельных решений, входящих в право Союза.

Согласно части первой пункта 6 статьи 58 Договора подконтрольные

ветеринарному контролю (надзору) товары перевозятся с территории одного

государства-члена на территорию другого государства-члена в соответствии с

едиными ветеринарными (ветеринарно-санитарными) требованиями.

Указанные товары сопровождаются ветеринарным сертификатом, если иное

не определено Евразийской экономической комиссией. Частью второй пункта

2

6 статьи 58 Договора предусматривается, что государства-члены взаимно

признают ветеринарные сертификаты, выдаваемые уполномоченными

органами в области ветеринарии по единым формам, утверждаемым

Евразийской экономической комиссией.

Пунктами 4.4 и 4.5 Положения о едином порядке осуществления

ветеринарного контроля (надзора) на таможенной границе Евразийского

экономического союза и на таможенной территории Евразийского

экономического союза, утвержденного решением Комиссии Таможенного

союза от 18 июня 2010 года № 317 (далее – Положение), установлено, что при

перемещении (перевозке) подконтрольных товаров в пределах таможенной

территории Союза разрешения уполномоченных органов не требуется;

переоформление ветеринарных сертификатов, подтверждающих безопасность

товаров, выданных уполномоченным органом одного из государств-членов, и

проведение с этой целью повторных лабораторных исследований (испытаний)

подконтрольных товаров, произведенных (выращенных) на таможенной

территории Союза, не осуществляются.

В соответствии с пунктом 4 статьи 56 Договора, каждое из государств-

членов имеет право разрабатывать и вводить временные санитарные,

ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры.

Государства-члены имеют право разрабатывать и вводить временные

ветеринарные (ветеринарно-санитарные) требования и меры в случае

получения официальной информации от соответствующих международных

организаций, государств-членов, а также от третьих стран об ухудшении

эпизоотической ситуации на территориях третьих стран или государств-

членов (пункт 8 статьи 58 Договора).

Министерство юстиции Республики Беларусь полагает, что в настоящее

время право Союза не содержит определений понятий «временные

ветеринарно-санитарные меры», «обоснование введения временных

ветеринарно-санитарных мер» и «содержание временных ветеринарно-

санитарных мер». Вопросы, касающиеся содержания единых ветеринарных

(ветеринарно-санитарных) требований и мер, в отличие от временных

ветеринарных (ветеринарно-санитарных) требований и мер, урегулированы

правом Союза, в частности, Едиными ветеринарными (ветеринарно-

санитарными) требованиями, предъявляемыми к товарам, подлежащим

ветеринарному контролю (надзору), утвержденными названным решением

Комиссии Таможенного союза.

Министерство юстиции Республики Беларусь просит разъяснить

следующее:

1) соотношение положений пункта 4 статьи 56 (временные меры),

пункта 8 статьи 58 Договора (временные меры и требования) с частью второй

пункта 6 статьи 58 Договора (единые требования) и пунктами 4.4 и 4.5

Положения;

3

2) относится ли к временной ветеринарно-санитарной мере применение

по отношению к другим государствам-членам Союза разрешений на ввоз и

переоформление ветеринарных сертификатов?

II. Выводы Большой коллегии Суда

На основании пункта 46 Статута Суда Евразийского экономического

союза (приложение № 2 к Договору о Евразийском экономическом союзе от

29 мая 2014 года (далее – Статут), Суд по заявлению государства - члена

Союза осуществляет разъяснение положений Договора, международных

договоров в рамках Союза и решений органов Союза.

Пунктом 49 Статута устанавливается, что обращение в Суд от имени

государства-члена с заявлением о разъяснении осуществляется

уполномоченными органами и организациями государства-члена, перечень

которых определяется каждым государством-членом и направляется в Суд по

дипломатическим каналам.

Нотой от 27 февраля 2015 года № 18-31/4374 Министерство

иностранных дел Республики Беларусь уведомило Суд, что пунктом 1 Указа

Президента Республики Беларусь от 30 января 2015 года № 43 «О мерах по

реализации Договора о Евразийском экономическом союзе» установлено, что

Министерство юстиции Республики Беларусь является органом,

уполномоченным на обращение от имени Республики Беларусь в Суд с

заявлением о разъяснении положений Договора, международных договоров в

рамках Союза и решений органов Союза.

В силу пункта 2 статьи 10 Регламента Суда Евразийского

экономического союза, утвержденного решением Высшего Евразийского

экономического совета от 23 декабря 2014 года № 101 (далее – Регламент),

заявление о разъяснении подписывается лицом, указанным в пункте 1 статьи

31 Регламента. Заявление подписано Министром юстиции Республики

Беларусь. Таким образом, заявление соответствует требованиям указанной

нормы Регламента.

Запрашивая разъяснение, заявитель ссылается на нормы Договора и

Решения Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года № 317, которое

входит в право Союза.

Ранее по вопросам, указанным в заявлении, консультативное

заключение по тем же основаниям и обстоятельствам Судом не принималось.

В поступившем в Суд заявлении указаны сведения и реквизиты,

предусмотренные пунктом 1 статьи 10 Регламента. Предусмотренных статьей

73 Регламента оснований для отказа в принятии к производству заявления не

имеется.

При таких обстоятельствах Большая коллегия Суда приходит к выводу,

что заявление подлежит принятию к производству.

4

На основании изложенного и руководствуясь пунктами 46, 49, 73, 74,

подпунктом 1 пункта 95 Статута, статьями 10, 72 и 74 Регламента, Большая

коллегия Суда

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к производству заявление Министерства юстиции

Республики Беларусь о разъяснении положений Договора о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года и отдельных решений органов

Евразийского экономического союза.

2. Судебное заседание по рассмотрению настоящего дела назначить

на 27 сентября 2023 года на 10 часов 00 минут в помещении Суда Евразийского

экономического союза.

3. Копию постановления направить в адрес Министерства юстиции

Республики Беларусь.

4. Постановление является окончательным и обжалованию

не подлежит.

Председательствующий,

Судья-докладчик                                Э.В.Айриян

Судьи                А.М.Ажибраимова

       Ж.Н.Баишев

        Д.Г.Колос

        Т.Н.Нешатаева

        В.Х.Сейтимова

        Г.А.Скрипкина

        А.Э.Туманян

        А.А.Федорцов

        К.Л.Чайка